

**Demonstração dos Resultados dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2018 e 2017** (milhares de AKZ)

	Notas	31.12.2018	31.12.2017
Juros e rendimentos similares	22	118.452.965	93.261.325
Juros e encargos similares	22	(51.223.346)	(25.915.585)
<b>Margem financeira</b>		<b>67.229.619</b>	<b>67.345.740</b>
Rendimentos de serviços e comissões	23	21.250.115	13.947.733
Encargos com serviços e comissões	23	(610.385)	(288.880)
<b>Resultados de serviços e comissões</b>		<b>20.639.730</b>	<b>13.658.853</b>
Resultados de outros activos e passivos financeiros ao justo valor através de resultados	24	(1.134.897)	410.851
Ganhos em operações financeiras	25	2.729.250	527.659
Resultados cambiais	26	13.456.258	3.597.421
<b>Resultados de operações financeiras</b>		<b>15.050.611</b>	<b>4.535.931</b>
<b>Produto da actividade bancária</b>		<b>102.919.960</b>	<b>85.540.524</b>
Custos com pessoal	27	(22.481.591)	(19.802.642)
Fornecimentos e serviços de terceiros	28	(16.946.248)	(15.380.777)
Depreciações e amortizações do exercício	11 e 12	(4.608.577)	(4.358.686)
Resultados de alienação de outros activos	29	2.770.784	-
Provisões e imparidade de outros activos líquidos de anulações	13, 15 e 18	(9.106.581)	(1.436.630)
Imparidade para activos financeiros ao custo amortizado	8 e 9	(24.537.890)	(17.005.808)
Imparidade para activos financeiros ao outro rendimento integral	21	(210.720)	-
Outros resultados de exploração	30	(1.492.901)	(1.710.925)
<b>Resultado antes de impostos de operações em continuação</b>		<b>26.306.236</b>	<b>25.845.056</b>
Impostos sobre os resultados		918.852	(2.016.556)
Correntes	14	131.263	(1.916.955)
Diferidos	14	787.589	(99.601)
<b>Resultado após impostos de operações em continuação</b>		<b>27.225.088</b>	<b>23.828.500</b>
<b>Resultado líquido</b>		<b>27.225.088</b>	<b>23.828.500</b>
Número médio de acções ordinárias emitidas		53.821.603	53.821.603
Resultados por acção básico (em kwanzas)	31	0,51	0,45
Resultados por acção diluído (em kwanzas)	31	0,51	0,44

As notas explicativas anexas fazem parte integrante destas demonstrações financeiras.

**Demonstração do Rendimento Integral dos Exercícios Findos em 31 De Dezembro de 2018 e 2017** (milhares de AKZ)

	Notas	31.12.2018	31.12.2017
<b>Resultado líquido do exercício</b>		<b>27.225.088</b>	<b>23.828.500</b>
<b>Itens que serão reclassificados subsequentemente para resultados do exercício</b>			
Instrumentos de dívida ao justo valor através de outro rendimento integral			
Variações no justo valor	21	2.352.363	1.660.450
Transferência para resultados por imparidade reconhecida no período	21	(210.720)	-
Impacto fiscal	21	(116.139)	(499.977)
		2.025.504	1.160.473
<b>Total do rendimento integral do exercício</b>		<b>29.250.592</b>	<b>24.988.973</b>